
 Art. 3º Fica autorizado o Poder Executivo a regulamentar esta Lei, 
assim como dispor sobre seus detalhes. 

 Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 
08 de outubro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereadora Lúcia de Fátima de França Medeiros

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

LEI N.º 5.242/2019, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 

DENOMINA PRAÇA MANOEL ESTRELA DE 
LACERDA – CABO ESTRELA, A PRAÇA DO 
LUAR DE ANGELITA, NESTA CIDADE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas 
por Lei.
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º Fica denominada “Praça Manoel Estrela de Lacerda – Cabo 
Estrela”, a primeira Praça do Loteamento Luar de Angelita, bairro Novo 
Horizonte, com latitude e longitude 7º01’04.0”S 37º17’45.8”W. 

 Art. 2º O Executivo Municipal emplacará o referido logradouro 
público contendo a denominação prevista em Lei.

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 
08 de outubro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereadora Lúcia de Fátima de França Medeiros
_________________________________

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 1024/2019  Patos-PB, em 08 de outubro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao servidor 
MAURÍCIO DE ARAÚJO RAMALHO, matrícula nº 3385, ocupante do cargo 
de Vigia, com lotação na Secretaria Municipal de Educação do município de 
Patos-PB, por um período de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 1º de 
outubro de 2019 a 1º de outubro de 2021.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 
08 de outubro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

LEI N.º 5.240/2019, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 

ESTABELECE A RESERVA DE 1% (UM POR                                                                                               
CENTO) DAS VAGAS DE ESTÁGIO DE NÍVEL 
SUPERIOR NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL PARA PESSOAS COM 60 
(SESSENTA) ANOS DE IDADE OU MAIS.

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas 
por Lei.
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º Fica estabelecida a reserva de 1% (um por cento) das vagas de 
estágio não remunerado de nível superior na Administração Pública Municipal, 
para pessoas com 60 (sessenta) anos de idade ou mais.

 Art. 2º Poderão concorrer às vagas de estágio os estudantes que 
possuam 60 (sessenta) anos de idade ou mais e que estejam regularmente 
matriculados e com frequência devidamente comprovada em instituições 
públicas ou privadas de ensino superior, em curso compatível com as atividades 
a serem desenvolvidas.

 Art. 3º Aplica-se ao estagiário a legislação relacionada à saúde e à 
segurança do trabalho, sendo sua implementação de responsabilidade da parte 
concedente do estágio.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 
08 de outubro de 2019.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

LEI N.º 5.241/2019, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019. 

CRIA A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO 
DA NÃO DISCRIMINAÇÃO À PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA.  

 ANTÔNIO IVANES DE LACERDA, prefeito interino do município 
de Patos, Estado da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas 
por Lei.
 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

 Art. 1º Fica criado a semana municipal de conscientização da não 
discriminação a pessoa com deficiência, nos dias 21 a 28 de agosto.

 Art. 2º A semana criada no art. 1º tem como objeto divulgar os 
direitos das pessoas com deficiência de qualquer natureza, conscientizar a 
população que a discriminação contra a pessoa com deficiência é crime e deve 
ser denunciada, além de expor que o lugar da pessoa com deficiência é no lugar 
que ela quiser, onde é ilegal impor barreiras ao mesmo.

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

CONTRATOS E CONVÊNIOS

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO 

Processo Administrativo n° 079/2019
Pregão Presencial nº 023/2019

Contrato Administrativo nº 130/2019

Por este instrumento administrativo de rescisão unilateral, a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS - PB, inscrita no CNPJ nº 09.084.815/0001-70, 
localizada na Av. Epitácio Pessoa, 91, Centro, Patos – PB, neste ato representado 
pelo Prefeito Interino ANTÔNIO IVANIS DE LACERDA, fundamentado na 
Cláusula Decima – Da Rescisão, do Contrato nº 130/2019, oriundo do Pregão 
Presencial nº 023/2019, firmado com a empresa MÁXIMA DISTRIBUIDORA 
DE ALIMENTOS, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o 
nº 19.074.142/0001-21, sediada na Rua Guilhermino Barbosa, nº 52, bloco 26, 
Catolé, Campina Grande, Paraíba, representada pelo Sr. Renato Pereira da Silva, 
inscrito no CPF n° 034.848.394-57 e RG n° 2.306.554 SSP/PB, cujo objeto 
é Fornecimento de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, com fundamento 
previsto no art. 79, I, e 78, XII, da Lei 8.666/93, expõe as seguintes razões:

CONSIDERANDO, que a empresa é alvo de investigação na Notícia de Fato 
nº 1.24.001.000119/2018-12, que prosseguiu por meio do Inquérito Policial 
119/2018, na Operação denominada Famintos;

CONSIDERANDO, Recomendação Nº 04, de 02 de agosto de 2019, 
Procedimento 1.24.004.000012/2019-25, do Ministério Público Federal, que 
recomendou a revisão e até rescisão dos contratos firmados com as empresas 
alvos de investigação da Operação Famintos.

CONSIDERANDO, que os atos da Administração Pública buscam a 
satisfação do interesse público, e os contratos administrativos são revestidos 
de prerrogativas para o seu exercício, dentre eles o poder de rescisão por 
conveniência do interesse publico;

RESOLVE:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Rescindir unilateralmente o Contrato nº 130/2019, 
que teve como objeto Fornecimento de Gêneros Alimentícios não Perecíveis, 
proveniente do Pregão Presencial nº 023/2019, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PATOS e a empresa MÁXIMA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 19.074.142/0001-21.

PARÁGRAFO ÚNICO – Pelo presente instrumento de distrato unilateral, 
por razões de interesse público e de alta relevância e amplo conhecimento, 
esposadas nas considerações do preâmbulo do presente instrumento, como base 
na motivação recém exposta, fica a sua eficácia convalidada a contar da data de 
sua publicação no Diário Oficial do Município de Patos.

CLÁUSULA SEGUNDA – Referendado pelo que dispõe a cláusula primeira, 
revogam-se as disposições em contrário, considerando extintas as obrigações 
assumidas e convencionadas no contrato originário da licitação pertinente pelo 
Poder Público municipal em decisão administrativa.

Patos, 02 de outubro de 2019.

ANTÔNIO IVANES DE LACERDA 
Prefeito Interino 

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE – CMDCA

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

EDITAL Nº 20/2019

DIVULGA O RESULTADO OFICIAL DO 
PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS 
TUTELARES EM DATA UNIFICADA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS – PB DO ANO DE 2019.

 A COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DE 
CONSELHEIROS TUTELARES EM DATA UNIFICADA DO MUNICIPIO 
DE PATOS – PB NO ANO DE 2019, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Resolução do CMDCA nº 002/2019 de 03 de abril de 2019 TORNA 
PÚBLICO O PRESENTE EDITAL, para divulgação do Resultado Final para o 
Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada do Município 
de Patos – PB Ano 2019.

1. De acordo com o artigo 34 da Resolução do CMDCA nº 002/2019 de 03 de 
abril de 2019 é facultado ao eleitor votar em 02 (dois) candidatos, sendo 01 (um) 
voto para um candidato concorrente ao Conselho Tutelar Norte e outro voto 
para um candidato concorrente ao Conselho Tutelar Sul, devendo ser escolhidos 
05 (cinco) conselheiros titulares que obtiverem maior votação, ficando os 
seguintes, pela respectiva ordem de classificação, eleitos como suplentes de 
cada Conselho do município conforme artigo 35 da referida Resolução.

2. Faz parte integrante deste Edital, quatro anexos com o resultado das urnas 
bem como a classificação e número de votos dos eleitos titulares e suplentes 
para membros dos dois Conselhos Tutelares do município de Patos - PB. 

3. Conforme o artigo 42, da Resolução do CMDCA nº 002/2019, do resultado 
final cabe recurso ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA, que deverá ser apresentado no prazo de 5 (cinco) dias, 
contado da publicação oficial do resultado do Processo de Escolha.

Patos – PB, 07 de outubro de 2019.

MICHELE RODRIGUES PEREIRA 
 PRESIDENTE

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE – CMDCA

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL
ANEXO I

EDITAL Nº 20/2019
RESULTADO DAS URNAS

CONSELHO NORTE

RESULTADO DA 1ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 380

Quantidade de Votos Validos 321

Quantidade de Votos Brancos 53

Quantidade de Votos Nulos 6

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 6

Nº 109. Keila 11

Nº 117. Diego 18

Nº 119. Dalvaneide 14

Nº 124. Weverton-TOM 15

Nº 126. Tiago Padilha 3



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

Nº 129. Elizangela 11

Nº 143. Marcone Pereira 5

Nº 147. Dinorah de Araújo 31

Nº 152. Preta 25

Nº 153. Lindimberg 10

Nº 158. Cosme 16

Nº 159. Marina 17

Nº 162. Diinha 20

Nº 163. Gatto Pretto 36

Nº 164. Francisca Nunes 26

Nº 165. Lana 17

Nº 168. Cianinha 18

Nº 172. Mónica 22

RESULTADO DA 2ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 364

Quantidade de Votos Validos 313

Quantidade de Votos Brancos 41

Quantidade de Votos Nulos 10

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 8

Nº 109. Keila 11

Nº 117. Diego 22

Nº 119. Dalvaneide 18

Nº 124. Weverton-TOM 23

Nº 126. Tiago Padilha 6

Nº 129. Elizangela 10

Nº 143. Marcone Pereira 7

Nº 147. Dinorah de Araújo 17

Nº 152. Preta 11

Nº 153. Lindimberg 13

Nº 158. Cosme 13

Nº 159. Marina 34

Nº 162. Diinha 16

Nº 163. Gatto Pretto 26

Nº 164. Francisca Nunes 21

Nº 165. Lana 5

Nº 168. Cianinha 34

Nº 172. Mónica 18

RESULTADO DA 3ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 424

Quantidade de Votos Validos 358

Quantidade de Votos Brancos 57

Quantidade de Votos Nulos 9

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 8

Nº 109. Keila 11

Nº 117. Diego 21

Nº 119. Dalvaneide 18

Nº 124. Weverton-TOM 16

Nº 126. Tiago Padilha 7

Nº 129. Elizangela 17

Nº 143. Marcone Pereira 10

Nº 147. Dinorah de Araújo 29

Nº 152. Preta 18

Nº 153. Lindimberg 12

Nº 158. Cosme 18

Nº 159. Marina 29

Nº 162. Diinha 31

Nº 163. Gatto Pretto 35

Nº 164. Francisca Nunes 25

Nº Lana. Lana 11

Nº 168. Cianinha 22

Nº 172. Mónica 20

RESULTADO DA 4ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 440

Quantidade de Votos Validos 371

Quantidade de Votos Brancos 60

Quantidade de Votos Nulos 9

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 7

Nº 109. Keila 7

Nº 117. Diego 11

Nº 119. Dalvaneide 11

Nº 124. Weverton-TOM 25

Nº 126. Tiago Padilha 7

Nº 129. Elizangela 16

Nº 143. Marcone Pereira 10

Nº 147. Dinorah de Araújo 39

Nº 152. Preta 21

Nº 153. Lindimberg 11

Nº 158. Cosme 31

Nº 159. Marina 30

Nº 162. Diinha 30

Nº 163. Gatto Pretto 38

Nº 164. Francisca Nunes 30

Nº Lana. Lana 7

Nº 168. Cianinha 26

Nº 172. Mónica 14

RESULTADO DA 5ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 355

Quantidade de Votos Validos 266

Quantidade de Votos Brancos 80

Quantidade de Votos Nulos 9

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 3

Nº 109. Keila 9

Nº 117. Diego 13

Nº 119. Dalvaneide 15

Nº 124. Weverton-TOM 14

Nº 126. Tiago Padilha 6

Nº 129. Elizangela 8

Nº 143. Marcone Pereira 3

Nº 147. Dinorah de Araújo 33



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

Nº 152. Preta 13

Nº 153. Lindimberg 12

Nº 158. Cosme 7

Nº 159. Marina 28

Nº 162. Diinha 12

Nº 163. Gatto Pretto 26

Nº 164. Francisca Nunes 16

Nº Lana. Lana 4

Nº 168. Cianinha 29

Nº 172. Mónica 15

RESULTADO DA 6ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 365

Quantidade de Votos Validos 307

Quantidade de Votos Brancos 51

Quantidade de Votos Nulos 7

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 5

Nº 109. Keila 11

Nº 117. Diego 15

Nº 119. Dalvaneide 13

Nº 124. Weverton-TOM 18

Nº 126. Tiago Padilha 2

Nº 129. Elizangela 7

Nº 143. Marcone Pereira 1

Nº 147. Dinorah de Araújo 27

Nº 152. Preta 27

Nº 153. Lindimberg 19

Nº 158. Cosme 10

Nº 159. Marina 38

Nº 162. Diinha 21

Nº 163. Gatto Pretto 25

Nº 164. Francisca Nunes 19

Nº Lana. Lana 7

Nº 168. Cianinha 25

Nº 172. Mónica 17

RESULTADO DA 7ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 382

Quantidade de Votos Validos 327

Quantidade de Votos Brancos 45

Quantidade de Votos Nulos 10

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 9

Nº 109. Keila 10

Nº 117. Diego 14

Nº 119. Dalvaneide 19

Nº 124. Weverton-TOM 23

Nº 126. Tiago Padilha 4

Nº 129. Elizangela 18

Nº 143. Marcone Pereira 6

Nº 147. Dinorah de Araújo 28

Nº 152. Preta 19

Nº 153. Lindimberg 15

Nº 158. Cosme 12

Nº 159. Marina 31

Nº 162. Diinha 23

Nº 163. Gatto Pretto 29

Nº 164. Francisca Nunes 16

Nº Lana. Lana 7

Nº 168. Cianinha 29

Nº 172. Mónica 15

RESULTADO DA 8ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 333

Quantidade de Votos Validos 257

Quantidade de Votos Brancos 67

Quantidade de Votos Nulos 9

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 11

Nº 109. Keila 8

Nº 117. Diego 15

Nº 119. Dalvaneide 9

Nº 124. Weverton-TOM 12

Nº 126. Tiago Padilha 1

Nº 129. Elizangela 8

Nº 143. Marcone Pereira 4

Nº 147. Dinorah de Araújo 29

Nº 152. Preta 10

Nº 153. Lindimberg 7

Nº 158. Cosme 15

Nº 159. Marina 25

Nº 162. Diinha 22

Nº 163. Gatto Pretto 26

Nº 164. Francisca Nunes 15

Nº Lana. Lana 10

Nº 168. Cianinha 19

Nº 172. Mónica 11

RESULTADO DA 9ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 341

Quantidade de Votos Validos 271

Quantidade de Votos Brancos 58

Quantidade de Votos Nulos 12

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 10

Nº 109. Keila 11

Nº 117. Diego 9

Nº 119. Dalvaneide 9

Nº 124. Weverton-TOM 11

Nº 126. Tiago Padilha 8

Nº 129. Elizangela 7

Nº 143. Marcone Pereira 5

Nº 147. Dinorah de Araújo 20



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

Nº 152. Preta 19

Nº 153. Lindimberg 16

Nº 158. Cosme 13

Nº 159. Marina 23

Nº 162. Diinha 21

Nº 163. Gatto Pretto 20

Nº 164. Francisca Nunes 16

Nº Lana. Lana 12

Nº 168. Cianinha 28

Nº 172. Mónica 13

RESULTADO DA 10ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 281

Quantidade de Votos Validos 233

Quantidade de Votos Brancos 43

Quantidade de Votos Nulos 5

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 10

Nº 109. Keila 12

Nº 117. Diego 15

Nº 119. Dalvaneide 13

Nº 124. Weverton-TOM 16

Nº 126. Tiago Padilha 5

Nº 129. Elizangela 9

Nº 143. Marcone Pereira 4

Nº 147. Dinorah de Araújo 20

Nº 152. Preta 11

Nº 153. Lindimberg 13

Nº 158. Cosme 11

Nº 159. Marina 15

Nº 162. Diinha 16

Nº 163. Gatto Pretto 14

Nº 164. Francisca Nunes 11

Nº Lana. Lana 13

Nº 168. Cianinha 17

Nº 172. Mónica 8

RESULTADO DA 11ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 296

Quantidade de Votos Validos 233

Quantidade de Votos Brancos 58

Quantidade de Votos Nulos 5

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 5

Nº 109. Keila 9

Nº 117. Diego 9

Nº 119. Dalvaneide 10

Nº 124. Weverton-TOM 10

Nº 126. Tiago Padilha 3

Nº 129. Elizangela 6

Nº 143. Marcone Pereira 6

Nº 147. Dinorah de Araújo 36

Nº 152. Preta 11

Nº 153. Lindimberg 8

Nº 158. Cosme 17

Nº 159. Marina 22

Nº 162. Diinha 16

Nº 163. Gatto Pretto 13

Nº 164. Francisca Nunes 16

Nº Lana. Lana 6

Nº 168. Cianinha 15

Nº 172. Mónica 15

RESULTADO DA 12ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 362

Quantidade de Votos Validos 299

Quantidade de Votos Brancos 50

Quantidade de Votos Nulos 13

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 11

Nº 109. Keila 8

Nº 117. Diego 12

Nº 119. Dalvaneide 17

Nº 124. Weverton-TOM 18

Nº 126. Tiago Padilha 7

Nº 129. Elizangela 12

Nº 143. Marcone Pereira 6

Nº 147. Dinorah de Araújo 22

Nº 152. Preta 22

Nº 153. Lindimberg 9

Nº 158. Cosme 18

Nº 159. Marina 31

Nº 162. Diinha 18

Nº 163. Gatto Pretto 11

Nº 164. Francisca Nunes 25

Nº Lana. Lana 12

Nº 168. Cianinha 25

Nº 172. Mónica 15

RESULTADO DA 13ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 319

Quantidade de Votos Validos 265

Quantidade de Votos Brancos 47

Quantidade de Votos Nulos 7

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 4

Nº 109. Keila 22

Nº 117. Diego 14

Nº 119. Dalvaneide 4

Nº 124. Weverton-TOM 20

Nº 126. Tiago Padilha 5

Nº 129. Elizangela 11

Nº 143. Marcone Pereira 7

Nº 147. Dinorah de Araújo 27

Nº 152. Preta 14

Nº 153. Lindimberg 9

Nº 158. Cosme 17

Nº 159. Marina 24

Nº 162. Diinha 20

Nº 163. Gatto Pretto 11

Nº 164. Francisca Nunes 15

Nº Lana. Lana 7

Nº 168. Cianinha 23

Nº 172. Mónica 11



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

RESULTADO DA 14ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 379

Quantidade de Votos Validos 348

Quantidade de Votos Brancos 23

Quantidade de Votos Nulos 8

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 11

Nº 109. Keila 15

Nº 117. Diego 19

Nº 119. Dalvaneide 15

Nº 124. Weverton-TOM 24

Nº 126. Tiago Padilha 13

Nº 129. Elizangela 10

Nº 143. Marcone Pereira 12

Nº 147. Dinorah de Araújo 36

Nº 152. Preta 16

Nº 153. Lindimberg 12

Nº 158. Cosme 19

Nº 159. Marina 27

Nº 162. Diinha 23

Nº 163. Gatto Pretto 21

Nº 164. Francisca Nunes 23

Nº Lana. Lana 12

Nº 168. Cianinha 22

Nº 172. Mónica 18

RESULTADO DA 15ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 321

Quantidade de Votos Validos 275

Quantidade de Votos Brancos 42

Quantidade de Votos Nulos 4

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 8

Nº 109. Keila 10

Nº 117. Diego 12

Nº 119. Dalvaneide 9

Nº 124. Weverton-TOM 12

Nº 126. Tiago Padilha 12

Nº 129. Elizangela 7

Nº 143. Marcone Pereira 7

Nº 147. Dinorah de Araújo 29

Nº 152. Preta 14

Nº 153. Lindimberg 9

Nº 158. Cosme 26

Nº 159. Marina 25

Nº 162. Diinha 13

Nº 163. Gatto Pretto 24

Nº 164. Francisca Nunes 16

Nº Lana. Lana 7

Nº 168. Cianinha 18

Nº 172. Mónica 17

RESULTADO DA 16ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 281

Quantidade de Votos Validos 232

Quantidade de Votos Brancos 37

Quantidade de Votos Nulos 12

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 5

Nº 109. Keila 15

Nº 117. Diego 11

Nº 119. Dalvaneide 15

Nº 124. Weverton-TOM 10

Nº 126. Tiago Padilha 4

Nº 129. Elizangela 11

Nº 143. Marcone Pereira 4

Nº 147. Dinorah de Araújo 25

Nº 152. Preta 11

Nº 153. Lindimberg 12

Nº 158. Cosme 14

Nº 159. Marina 20

Nº 162. Diinha 11

Nº 163. Gatto Pretto 11

Nº 164. Francisca Nunes 14

Nº Lana. Lana 9

Nº 168. Cianinha 18

Nº 172. Mónica 12

RESULTADO DA 17ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 323

Quantidade de Votos Validos 279

Quantidade de Votos Brancos 35

Quantidade de Votos Nulos 9

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 108. Ivânia Santos 11

Nº 109. Keila 11

Nº 117. Diego 16

Nº 119. Dalvaneide 20

Nº 124. Weverton-TOM 19

Nº 126. Tiago Padilha 5

Nº 129. Elizangela 11

Nº 143. Marcone Pereira 8

Nº 147. Dinorah de Araújo 23

Nº 152. Preta 14

Nº 153. Lindimberg 9

Nº 158. Cosme 12

Nº 159. Marina 21

Nº 162. Diinha 17

Nº 163. Gatto Pretto 22

Nº 164. Francisca Nunes 23

Nº 165. Lana 9

Nº 168. Cianinha 13

Nº 172. Mónica 15



Diário Oficial do Município PÁGINA 7PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE – CMDCA

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

ANEXO II
EDITAL Nº 20/2019

RESULTADO DAS URNAS
CONSELHO SUL

RESULTADO DA 1ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 380

Quantidade de Votos Validos 311

Quantidade de Votos Brancos 63

Quantidade de Votos Nulos 6

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 12

Nº 107. Gilkelly 18

Nº 113. Salma 29

Nº 114. Jeddson 19

Nº 127. Guilherme 10

Nº 134. Naldo da Farmácia 14

Nº 137. Lucinha 15

Nº 138. Geane de Biba 11

Nº 139. Zedilma 43

Nº 142. Washington 32

Nº 146. Nosmélia 31

Nº 148. Dogisvan 5

Nº 154. Laides Lavor 33

Nº 157. Anne Caroliny 26

Nº 167. Ridete 13

RESULTADO DA 2ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 364

Quantidade de Votos Validos 306

Quantidade de Votos Brancos 50

Quantidade de Votos Nulos 8

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 11

Nº 107. Gilkelly 24

Nº 113. Salma 27

Nº 114. Jeddson 40

Nº 127. Guilherme 11

Nº 134. Naldo da Farmácia 10

Nº 137. Lucinha 28

Nº 138. Geane de Biba 16

Nº 139. Zedilma 42

Nº 142. Washington 14

Nº 146. Nosmélia 22

Nº 148. Dogisvan 4

Nº 154. Laides Lavor 31

Nº 157. Anne Caroliny 17

Nº 167. Ridete 9

RESULTADO DA 3ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 424

Quantidade de Votos Validos 344

Quantidade de Votos Brancos 70

Quantidade de Votos Nulos 10

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 19

Nº 107. Gilkelly 24

Nº 113. Salma 35

Nº 114. Jeddson 20

Nº 127. Guilherme 15

Nº 134. Naldo da Farmácia 14

Nº 137. Lucinha 23

Nº 138. Geane de Biba 10

Nº 139. Zedilma 37

Nº 142. Washington 28

Nº 146. Nosmélia 23

Nº 148. Dogisvan 3

Nº 154. Laides Lavor 47

Nº 157. Anne Caroliny 28

Nº 167. Ridete 18

RESULTADO DA 4ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 440

Quantidade de Votos Validos 370

Quantidade de Votos Brancos 60

Quantidade de Votos Nulos 10

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 26

Nº 107. Gilkelly 30

Nº 113. Salma 42

Nº 114. Jeddson 31

Nº 127. Guilherme 15

Nº 134. Naldo da Farmácia 10

Nº 137. Lucinha 29

Nº 138. Geane de Biba 13

Nº 139. Zedilma 36

Nº 142. Washington 21

Nº 146. Nosmélia 28

Nº 148. Dogisvan 7

Nº 154. Laides Lavor 47

Nº 157. Anne Caroliny 21

Nº 167. Ridete 14

RESULTADO DA 5ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 355

Quantidade de Votos Validos 257

Quantidade de Votos Brancos 93

Quantidade de Votos Nulos 5

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 12

Nº 107. Gilkelly 17

Nº 113. Salma 30

Nº 114. Jeddson 29

Nº 127. Guilherme 4

Nº 134. Naldo da Farmácia 12

Nº 137. Lucinha 18

Nº 138. Geane de Biba 8



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 8 PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

Nº 139. Zedilma 21

Nº 142. Washington 23

Nº 146. Nosmélia 18

Nº 148. Dogisvan 3

Nº 154. Laides Lavor 26

Nº 157. Anne Caroliny 20

Nº 167. Ridete 16

RESULTADO DA 6ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 365

Quantidade de Votos Validos 302

Quantidade de Votos Brancos 56

Quantidade de Votos Nulos 7

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 19

Nº 107. Gilkelly 18

Nº 113. Salma 25

Nº 114. Jeddson 30

Nº 127. Guilherme 7

Nº 134. Naldo da Farmácia 10

Nº 137. Lucinha 22

Nº 138. Geane de Biba 11

Nº 139. Zedilma 25

Nº 142. Washington 18

Nº 146. Nosmélia 23

Nº 148. Dogisvan 7

Nº 154. Laides Lavor 40

Nº 157. Anne Caroliny 33

Nº 167. Ridete 14

RESULTADO DA 7ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 382

Quantidade de Votos Validos 314

Quantidade de Votos Brancos 65

Quantidade de Votos Nulos 3

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 16

Nº 107. Gilkelly 26

Nº 113. Salma 30

Nº 114. Jeddson 32

Nº 127. Guilherme 3

Nº 134. Naldo da Farmácia 14

Nº 137. Lucinha 22

Nº 138. Geane de Biba 14

Nº 139. Zedilma 30

Nº 142. Washington 21

Nº 146. Nosmélia 19

Nº 148. Dogisvan 4

Nº 154. Laides Lavor 42

Nº 157. Anne Caroliny 26

Nº 167. Ridete 15

RESULTADO DA 8ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 333

Quantidade de Votos Validos 266

Quantidade de Votos Brancos 55

Quantidade de Votos Nulos 12

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 14

Nº 107. Gilkelly 14

Nº 113. Salma 22

Nº 114. Jeddson 26

Nº 127. Guilherme 8

Nº 134. Naldo da Farmácia 7

Nº 137. Lucinha 19

Nº 138. Geane de Biba 21

Nº 139. Zedilma 28

Nº 142. Washington 19

Nº 146. Nosmélia 11

Nº 148. Dogisvan 1

Nº 154. Laides Lavor 40

Nº 157. Anne Caroliny 12

Nº 167. Ridete 24

RESULTADO DA 9ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 341

Quantidade de Votos Validos 289

Quantidade de Votos Brancos 46

Quantidade de Votos Nulos 6

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 24

Nº 107. Gilkelly 22

Nº 113. Salma 22

Nº 114. Jeddson 31

Nº 127. Guilherme 6

Nº 134. Naldo da Farmácia 3

Nº 137. Lucinha 29

Nº 138. Geane de Biba 17

Nº 139. Zedilma 40

Nº 142. Washington 18

Nº 146. Nosmélia 24

Nº 148. Dogisvan 1

Nº 154. Laides Lavor 28

Nº 157. Anne Caroliny 14

Nº 167. Ridete 10

RESULTADO DA 10ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 281

Quantidade de Votos Validos 236

Quantidade de Votos Brancos 41

Quantidade de Votos Nulos 4

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 16

Nº 107. Gilkelly 16

Nº 113. Salma 26

Nº 114. Jeddson 22

Nº 127. Guilherme 10

Nº 134. Naldo da Farmácia 14

Nº 137. Lucinha 20

Nº 138. Geane de Biba 11

Nº 139. Zedilma 26

Nº 142. Washington 11

Nº 146. Nosmélia 8

Nº 148. Dogisvan 4



Diário Oficial do Município PÁGINA 9PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

Nº 154. Laides Lavor 24

Nº 157. Anne Caroliny 20

Nº 167. Ridete 8

RESULTADO DA 11ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 296

Quantidade de Votos Validos 225

Quantidade de Votos Brancos 61

Quantidade de Votos Nulos 10

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 12

Nº 107. Gilkelly 19

Nº 113. Salma 23

Nº 114. Jeddson 25

Nº 127. Guilherme 7

Nº 134. Naldo da Farmácia 6

Nº 137. Lucinha 12

Nº 138. Geane de Biba 10

Nº 139. Zedilma 24

Nº 142. Washington 11

Nº 146. Nosmélia 21

Nº 148. Dogisvan 3

Nº 154. Laides Lavor 32

Nº 157. Anne Caroliny 7

Nº 167. Ridete 13

RESULTADO DA 12ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 362

Quantidade de Votos Validos 288

Quantidade de Votos Brancos 70

Quantidade de Votos Nulos 4

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 14

Nº 107. Gilkelly 18

Nº 113. Salma 31

Nº 114. Jeddson 35

Nº 127. Guilherme 8

Nº 134. Naldo da Farmácia 13

Nº 137. Lucinha 23

Nº 138. Geane de Biba 7

Nº 139. Zedilma 33

Nº 142. Washington 12

Nº 146. Nosmélia 32

Nº 148. Dogisvan 4

Nº 154. Laides Lavor 22

Nº 157. Anne Caroliny 22

Nº 167. Ridete 14

RESULTADO DA 13ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 319

Quantidade de Votos Validos 245

Quantidade de Votos Brancos 65

Quantidade de Votos Nulos 9

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 16

Nº 107. Gilkelly 27

Nº 113. Salma 23

Nº 114. Jeddson 28

Nº 127. Guilherme 6

Nº 134. Naldo da Farmácia 6

Nº 137. Lucinha 14

Nº 138. Geane de Biba 16

Nº 139. Zedilma 23

Nº 142. Washington 10

Nº 146. Nosmélia 18

Nº 148. Dogisvan 0

Nº 154. Laides Lavor 25

Nº 157. Anne Caroliny 16

Nº 167. Ridete 17

RESULTADO DA 14ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 379

Quantidade de Votos Validos 320

Quantidade de Votos Brancos 53

Quantidade de Votos Nulos 6

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 30

Nº 107. Gilkelly 27

Nº 113. Salma 32

Nº 114. Jeddson 34

Nº 127. Guilherme 13

Nº 134. Naldo da Farmácia 16

Nº 137. Lucinha 16

Nº 138. Geane de Biba 10

Nº 139. Zedilma 25

Nº 142. Washington 15

Nº 146. Nosmélia 24

Nº 148. Dogisvan 3

Nº 154. Laides Lavor 35

Nº 157. Anne Caroliny 22

Nº 167. Ridete 18

RESULTADO DA 15ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 321

Quantidade de Votos Validos 273

Quantidade de Votos Brancos 38

Quantidade de Votos Nulos 10

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 18

Nº 107. Gilkelly 16

Nº 113. Salma 24

Nº 114. Jeddson 27

Nº 127. Guilherme 14

Nº 134. Naldo da Farmácia 13

Nº 137. Lucinha 15

Nº 138. Geane de Biba 14

Nº 139. Zedilma 34

Nº 142. Washington 23

Nº 146. Nosmélia 20

Nº 148. Dogisvan 1

Nº 154. Laides Lavor 25

Nº 157. Anne Caroliny 13

Nº 167. Ridete 16



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 10 PATOS, QUARTA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2019

RESULTADO DA 16ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 281

Quantidade de Votos Validos 241

Quantidade de Votos Brancos 37

Quantidade de Votos Nulos 3

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 13

Nº 107. Gilkelly 15

Nº 113. Salma 28

Nº 114. Jeddson 21

Nº 127. Guilherme 8

Nº 134. Naldo da Farmácia 10

Nº 137. Lucinha 17

Nº 138. Geane de Biba 18

Nº 139. Zedilma 25

Nº 142. Washington 7

Nº 146. Nosmélia 26

Nº 148. Dogisvan 3

Nº 154. Laides Lavor 27

Nº 157. Anne Caroliny 12

Nº 167. Ridete 11

RESULTADO DA 17ª URNA

Quantidade de Votos Apurados 323

Quantidade de Votos Validos 275

Quantidade de Votos Brancos 41

Quantidade de Votos Nulos 7

CANDIDATOS QUANTIDADE

Nº 103. Zé Oberto 25

Nº 107. Gilkelly 18

Nº 113. Salma 37

Nº 114. Jeddson 25

Nº 127. Guilherme 9

Nº 134. Naldo da Farmácia 12

Nº 137. Lucinha 20

Nº 138. Geane de Biba 12

Nº 139. Zedilma 32

Nº 142. Washington 13

Nº 146. Nosmélia 17

Nº 148. Dogisvan 4

Nº 154. Laides Lavor 31

Nº 157. Anne Caroliny 15

Nº 167. Ridete 5

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE – CMDCA

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

ANEXO III
EDITAL Nº 20/2019

RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR – NORTE - 07/10/2019

CLASSIFI-
CAÇÃO CANDIDATO VOTOS SITUAÇÃO

1º Nº 147 Dinorah de Araújo 471 ELEITO(A) TITULAR

2º Nº 159 Marina 440 ELEITO(A) TITULAR

3º Nº 163 Gatto Pretto 388 ELEITO(A) TITULAR

4º Nº 168 Cianinha 381 ELEITO(A) TITULAR

5º Nº 162 Diinha 330 ELEITO(A) TITULAR

6º Nº 164 Francisca Nunes 327 1º SUPLENTE

7º Nº 124 Weverton -TOM 286 2º SUPLENTE

8º Nº 152 Preta 276 3º SUPLENTE

9º Nº 158 Cosme 269 4º SUPLENTE

10º Nº 172 Mónica 256 5º SUPLENTE

11º Nº 117 Diego 246 6º SUPLENTE

12º Nº 119 Dalvaneide 229 7º SUPLENTE

13º Nº 153 Lindimberg 196 8º SUPLENTE

14º Nº 109 Keila 191 9º SUPLENTE

15º Nº 129 Elizangela 179 10º SUPLENTE

16º Nº 165 Lana 155 11º SUPLENTE

17º Nº 108 Ivânia Santos 132 12º SUPLENTE

18º Nº 143 Marcone Pereira 104 13º SUPLENTE

19º Nº 126 Tiago Padilha 98 14º SUPLENTE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE – CMDCA

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

ANEXO IV
EDITAL Nº 20/2019

RESULTADO DA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR – SUL - 07/10/2019

CLASSIFI-
CAÇÃO CANDIDATO VOTOS SITUAÇÃO

1º Nº 154 Laides Lavor 555 ELEITO(A) TITULAR

2º Nº 139 Zedilma 524 ELEITO(A) TITULAR

3º Nº 113 Salma 486 ELEITO(A) TITULAR

4º Nº 114 Jeddson 475 ELEITO(A) TITULAR

5º Nº 146 Nosmélia 365 ELEITO(A) TITULAR

6º Nº 107 Gilkelly 349 1º SUPLENTE

7º Nº 137 Lucinha 342 2º SUPLENTE

8º Nº 157 Anne Caroliny 324 3º SUPLENTE

9º Nº 103 Zé Oberto 297 4º SUPLENTE

10º Nº 142 Washington 296 5º SUPLENTE

11º Nº 167 Ridete 235 6º SUPLENTE

12º Nº 138 Geane de Biba 219 7º SUPLENTE

13º Nº 134 Naldo da Farmácia 184 8º SUPLENTE

14º Nº  127 Guilherme 154 9º SUPLENTE

15º Nº  148 Dogisvan 57 10º SUPLENTE

Patos – PB, 07 de outubro de 2019.

MICHELE RODRIGUES PEREIRA 
 PRESIDENTE

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


